
     

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСТОВСКОГО РАЙОНА 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

от 28.10.2024                                                            № 79 

с.Беноково 

 

О внесении изменения в постановление администрации Беноковского 
сельского поселения Мостовского района от 27 октября 2023 г.  

№ 84 «Об утверждении муниципальной программы Беноковского 
сельского поселения Мостовского района 

«Развитие сети автомобильных дорог»  
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14  Федерального  закона  Российской  Федерации  от           

6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменение в постановление администрации Беноковского 

сельского поселения Мостовского района от 27 октября 2023 г. № 84 «Об 

утверждении муниципальной программы Беноковского сельского поселения 

Мостовского района «Развитие сети автомобильных дорог» изложив 

приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению. 

2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения 

Мостовского района (Моисеева И.С.): 

1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом 

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации; 

2)разместить настоящее постановления на официальном сайте   

администрации Беноковского сельского  поселения Мостовского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                        А.Н. Матыченко 
 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

от 28.10.2024  № 79 

 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 г. № 84 

(в редакции постановления 

Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

от 28.10.2024  № 79) 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Беноковского сельского поселения 

Мостовского района «Развитие сети автомобильных дорог» 
           

 

Координатор  

муниципальной 

программы 

 

администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Координаторы 

программы 

администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

 

Программы 

муниципальной 

программы 

- не предусмотрено 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

-развитие современной и эффективной  автомобильно-

дорожной инфраструктуры, развитие сети 

автомобильных дорог местного значения Беноковского 

сельского поселения Мостовского района, 

-повышение транспортно-эксплуатационного состояния 

сети автомобильных дорог местного значения 

Беноковского сельского поселения Мостовского района и 

создание условий для комфортного проживания граждан  



 2

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

-поддержание сети автомобильных дорог местного 

значения искусственных сооружений на них; 

-сохранение протяженности соответствующих 

нормативным требованиям сети автомобильных дорог 

местного значения за счет строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, и  ремонта автомобильных дорог 

местного значения и искусственных сооружений на них. 

-строительство, реконструкция автомобильных дорог 

местного значения Беноковского сельского поселения 

Мостовского района; 

-выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог местного значения Беноковского 

сельского поселения Мостовского района; 

-выполнение мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог местного значения Беноковского 

сельского поселения Мостовского района. 

 

Перечень 

целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения в населенных пунктах поселения; 

-содержание  автомобильных дорог местного значения 

поселения, включая проектные работы; 

-доля протяженности автомобильных дорог местного 

значения поселения, не отвечающих нормативным 

требованиям по состоянию покрытия 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023-2027 годы 

этапы не предусмотрены 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

общий объем финансирования средств предусмотренных 

на реализацию программы в 2023 -2027 годах составляет 

11707,7 тыс. рублей, из них: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 11707,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2023 год – 346,1 тыс. рублей; 

2024 год – 2 612,5 тыс. рублей; 

2025 год – 2 352,1 тыс. рублей; 



 3

2026 год – 2 531,8 тыс. рублей; 

2027 год – 3865,2 тыс. рублей; 

Контроль за 

выполнением 

муниципальной 

программы 

администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сети 

автомобильных дорог Беноковского сельского поселения Мостовского 

района  

 

Необходимость разработки муниципальной программы «Развитие сети 

автомобильных дорог» на 2023-2027 годы обусловлена взаимосвязанностью 

задач, подлежащих решению в процессе развития объектов транспортной 

инфраструктуры, требующих скоординированного выполнения мероприятий 

правового, организационного, производственного и технологического 

характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной программы. 

Ни один из существующих видов транспорта не заменит самый массовый 

и доступный - автомобильный транспорт. Сегодня в Российской Федерации на 

автомобильный транспорт приходится 56 процентов общего объема перевозок 

грузов, причем удельный вес перевозок автомобильным транспортом в 

последние годы неизменно растет. В то же время расходы на транспорт 

являются для многих отраслей экономики довольно тяжким бременем, 

удельный вес транспортных расходов в стоимости продукции 

производственного назначения колеблется от 5% до 35%. При этом одним из 

основных факторов, определяющих рост издержек транспорта, является 

состояние автомобильных дорог общего пользования. 

Недостаточный уровень развития дорожной сети Беноковского сельского 

поселения приводит к значительным потерям для экономики и населения, 

является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений 

темпов социально-экономического развития Беноковского сельского поселения. 

Экономика Беноковского сельского поселения напрямую зависит от 

эффективности работы транспортной инфраструктуры. Сеть автомобильных 

дорог общего пользования местного значения сельскохозяйственных грузов. 

Поэтому без надлежащего уровня их транспортно-эксплуатационного 

состояния невозможно повышение инвестиционной привлекательности 

поселения и достижение устойчивого экономического роста.  

Ускорение автомобилизации страны и увеличение в составе 

транспортного потока доли тяжелых грузовых автомобилей пока не привело к 

соответствующему росту объемов строительства, реконструкции и ремонта 

автодорожной сети. 

Из-за систематического недофинансирования автомобильных дорог 

местного значения в последние годы, на сегодняшний день имеется 

существенное отставание объемов выполнения на них капитального ремонта и 



 4

ремонта. 

Повышение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения позволит снизить долю 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным требованиям по состоянию покрытия, а также 

долю дорожно-транспортных происшествий, совершению которых 

сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории 

Беноковского сельского поселения. 

Автомобильные дороги общего пользования местного значения 

обеспечивают жизнедеятельность поселения и во многом определяют 

возможности развития. 

Строительство жилья, обеспечение устойчивого территориального 

развития Беноковского сельского поселения посредством застройки и 

благоустройства, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, 

рационального природопользования, охраны и использования объектов 

историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей 

природной среды требует строительства новых автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и (или) реконструкции существующих в связи с 

увеличением интенсивности транспортных потоков, также для ликвидации 

"узких" мест. 

Свыше трети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и более половины мостовых сооружений на них требуют увеличения 

прочностных характеристик из-за ускоренной деградации дорожных 

конструкций вследствие увеличения в составе транспортных потоков доли 

тяжеловесных транспортных средств. Более половины автомобильных дорог 

общего пользования местного значения не имеет твердого покрытия. 

Устойчивое функционирование автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, повышение их транспортно-

эксплуатационного состояния является гарантией социально-экономического 

развития Беноковского сельского полселения, улучшает доступ населения к 

объектам социальной инфраструктуры, позволяет добиться конечной цели - 

повышения стандартов качества жизни. 

С учетом изложенных обстоятельств, характеризующих современное 

состояние дорожной сети Беноковского сельского полселения и реальной 

оценки ожидаемого финансирования, прогноз развития дорожной отрасли 

Беноковского сельского полселения предусматривает следующие основные 

тенденции: 

недопущение ухудшения транспортно-эксплуатационного состояния сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения путем 

выполнения работ по их содержанию, капитальному ремонту и ремонту; 

работы по строительству и реконструкции, капитальному ремонту и 

ремонту наиболее приоритетных участков автодорог общего пользования 

местного значения, способствующие созданию условий для комфортного 

проживания граждан. 

Имеющиеся в настоящее время проблемы состояния автомобильных 



 5

дорог общего пользования местного значения и указанные тенденции развития 

дорожной отрасли требуют комплексного подхода к их решению, наличия 

четких критериев оценки и социально-экономических последствий решения 

проблем. Соответственно, в данных условиях наиболее оптимальным решением 

является использование программно-целевого метода, который позволит 

увязать в единое цели, задачи и основные направления реализации 

муниципальной программы, учесть значительное количество факторов, 

влияющих на ее эффективность, и в условиях фактического уровня 

финансирования определить приоритетность тех или иных мероприятий. 

Целесообразность и преимущество использования программно-целевого 

метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных 

качественных и количественных результатов в ходе реализации муниципальной 

программы при сохранении эффективности в выборе способов решения 

стоящих проблем. 

Предполагается, что последовательная реализация мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой способствует повышению 

скорости, удобству и безопасности движения на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения, приведет к сокращению расходов на 

грузовые и пассажирские автомобильные перевозки, окажет положительное 

воздействие на рост объемов производства и уровня занятости, позволит 

добиться конечной цели - повышения качества жизни населения. 

 

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 
 

Цели муниципальной программы: 

Основной целью программы является развитие современной и 

эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. 

Для достижения основной цели программы необходимо решить 

следующие задачи: 

-поддержание автомобильных дорог местного значения и искусственных 

сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги; 

-сохранение протяженности, соответствующей нормативным 

требованиям, автомобильных дорог местного значения за счет ремонта и 

капитального ремонта, реконструкции автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных 

дорог, улучшением условий движения автотранспорта; 

-обеспечение достижения установленных для Беноковского сельского 

поселения Мостовского района контрольных значений целевого показателя 

обеспечения устойчивого территориального развития Беноковского сельского 

поселения Мостовского района посредством совершенствования системы 

благоустройства сельского поселения, инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования 

объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения 

окружающей природной среды; 

-повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети 



 6

автомобильных дорог местного значения в Беноковском сельском поселении 

Мостовского района и создание условий для комфортного проживания 

граждан. 

 

Задачи муниципальной программы: 

-разработка на местном уровне нормативной правовой базы, 

направленной на реализацию мероприятий муниципальной программы; 

-организация разработки документов территориального планирования 

Беноковского сельского поселения Мостовского района во взаимосвязи с 

документацией федерального и краевого уровней, 

-строительство, реконструкция автомобильных дорог местного значения 

Беноковского сельского поселения Мостовского района; 

-выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных 

дорог местного значения Беноковского сельского поселения Мостовского 

района; 

-выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог 

местного значения Беноковского сельского поселения Мостовского района; 

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, будет 

осуществляться в 2023-2027годы. 

 

Таблица № 1 
 

Целевые показатели муниципальной программы 

 «Развитие сети автомобильных дорог» 
 

№

п/

п 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

Статус Значение показателей (по годам) 

2023  2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог»   

1 доля протяженности 

автомобильных дорог 

местного значения 

Беноковского 

сельского поселения, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям по 

состоянию покрытия 

проценты 3 

30 31 29 28 25 

2 Доля протяженности 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения в 

общей протяженности 

автомобильных дорог 

проценты 3 4,0 4,2 4,5 5 5,5 



 7

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения 

Мероприятие «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог местного значения на территории Беноковского сельского 

поселения»  

1 Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения, 

не отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения 

проценты 3 36 34 33 31 35 

2 Доля протяженности 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения в 

общей протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

Беноковского 

сельского поселения 

проценты 3 6,5 6,5 6,5 6,5 7 

 

3. Перечень и краткое описание программ, и основные мероприятия 

муниципальной программы 
 

Перечень и краткое описание программ: 

Муниципальная программа состоит из следующих мероприятий: 

Мероприятие «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории 

Беноковского сельского поселения»  

Реализация мероприятий, выполняемых в рамках программы, направлена 

на планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего 



 8

пользования, не отвечающих нормативным требованиям и работающих в 

режиме перегрузки, снижению количества дорожно-транспортных 

происшествий. 

Реализация мероприятий программы необходима для выполнения 

полномочий поселения, установленных Уставом муниципального образования 

Беноковского сельского поселения Мостовского района: 

- «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации». 

При возникновении необходимости мероприятия могут 

корректироваться. 

 

Основные мероприятия муниципальной программы: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем 

финанс

ирован

ия, 

всего 

В том числе (по годам) 

2023 2024 2025 2026 2027 

1. Содержание дорог местного 

значения (услуги 

автогрейдера по 

профилированию 

автомобильных дорог, 

скос сорной растительности 

и обрезка веток и 

кустарников вдоль полосы 

отвода автомобильных 

дорог) 

в том числе: 

Местный 

бюджет 

11707,7 346,1 2612,5 2352,1 2531,8 

 

3865,2 

1.2 Составление сметной 

документации на ремонт и 

содержание дорог местного 

значения, проведение 

строительного контроля 

Местный 

бюджет 

300,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100 

1.3 Техническая инвентаризация 

и изготовление технических 

паспортов автомобильных 

дорог Беноковского 

сельского поселения 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 215,6 0,0 0,0 0,0 

2. Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения на 

территории Беноковского 

сельского поселения 

(Субсидии на капитальный 

ремонт и ремонт 

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 9

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения) 

 Итого  11707,7 346,1 2612,5 2352,1 2531,8 3865,2 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 
«Развитие сети автомобильных дорог»  

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 

2023 346,1 0,0 0,0 346,1 0,0 

2024 2612,50 0,0 0,0 2612,50 0,0 

2025 2352,10 0,0 0,0 2352,10 0,0 

2026 2531,80 0,0 0,0 2531,80 0,0 

2027 3865,20 0,0 0,0 3865,20  

Всего по 

основным 

мероприятиям 

11707,7 0,0 0,0 11707,7 0,0 

Мероприятие «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог местного значения на территории Беноковского сельского 

поселения» 

2023 346,1 0,0 0,0 346,1 0,0 

2024 2612,50 0,0 0,0 2612,50 0,0 

2025 2205,10 0,0 0,0 2205,10 0,0 

2026 2350,20 0,0 0,0 2350,20 0,0 

2027 3865,20 0,0 0,0 3865,20  

Всего  11707,70 0,0 0,0 11707,70 0,0 

Всего по 

муниципальной 

программе 

11707,70 0,0 0,0 11707,70 0,0 

Общая потребность в финансировании муниципальной программы за счет 

средств местного бюджета составляет 11707,7 тыс. рублей, за счет средств 

краевого бюджета – 11707,7 тыс. рублей. 

Финансирование муниципальной программы по направлениям 

расходования средств распределяются следующим образом:  

Для реализации программы могут привлекаться также внебюджетные 

источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие 

средства. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе 

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного 

и краевого бюджетов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с постановлением администрации Беноковского 



 10

сельского поселения Мостовского района от 5 мая 2016 года № 53 «Об  

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 

реализации и  методики оценки эффективности  муниципальных  программ в 

Беноковском сельском поселении Мостовского района». 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Общее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы – администрация Беноковского 

сельского поселения Мостовского района. 

Администрация поселения; 

-обеспечивает разработку муниципальной программы; 

-формирует структуру муниципальной программы; 

-организует реализацию муниципальной программы; 

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых  

показателей муниципальной программы; 

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач муниципальной программы; 

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет» (при 

наличии официального сайта администрации); 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой; 

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств 

реализации муниципальной программы; 

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации 

мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их 

выполнением; 

-до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Совет Беноковского 

сельского поселения Мостовского района доклад о ходе выполнения 

программных мероприятий и об эффективности использования финансовых 

средств; 

-несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств 

муниципальной программы. 

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности 

реализации муниципальной программы в соответствии с установленным 

порядком осуществляет администрация Беноковского сельского поселения 

Мостовского района. 

В реализации муниципальной программы принимает участие глава 

Беноковского сельского поселения, отдел учета и отчетности администрации 

Беноковского сельского поселения. 



 11

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года. 

Оценка эффективности программы осуществляется в целях определения 

фактического вклада результатов программы в социально-экономическое 

развитие и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию. 

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как 

степень достижения запланированных результатов мероприятий входящих в ее 

состав. 

Оценка результативности программы осуществляется путем определения 

степени достижения результатов реализации мероприятий, путем сравнением 

их фактических значений с планируемыми значениями. 

Оценка эффективности производится путем соотнесения результативности 

мероприятий программы со степенью финансирования. Эффективность 

программы (Q) рассчитывается по формуле: 

Q=
∑Ri

Fфакт/Fплан
× 100%

, 

 

где: 

F план - предусмотренный объем финансирования; 

F факт - фактический объем финансирования; 

Ri -результативность мероприятия, рассчитанная по формуле: 

Ri=
Xiфакт

Xiплан , 

 

где: 

Xi план - плановое значение результата реализации мероприятия программы; 

Xi факт - фактическое значение результата реализации мероприятия 

программы. 

При значении эффективности, равном 90 процентам и более, эффективность 

признается высокой, при значении данного показателя от 75 до 90 процентов - 

средней, при значении данного показателя менее 75 процентов - низкой. 

Комплексная оценка реализации муниципальной программы определяется 

как среднее значение эффективности мероприятий.». 

 

 

 

Глава Беноковского  

сельского поселения 

Мостовского района                                                                        А.Н. Матыченко 


